
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO n. 532 del 10-10-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI 
OSTIGLIA

COMUNE DI OSTIGLIA 
Via Gnocchi Viani, 16
46035 Ostiglia (MN) Provincia di Mantova 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N.     532 DEL  10-10-2023

OGGETTO : PNRR M1C1 INV. 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA', MISURA 1.3.1 
- PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI -PDND -  
AFFIDAMENTO AD INFOCAMERE SCPA DEI SERVIZI DI 
COLLEGAMENTO SUAP-PDND - A SEGUITO DI ODA MEPA- CUP 
B51F22007380006- CIG A011BF3355.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) 2023-2025;

- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per gli esercizi 2023-2025;

- la deliberazione di G.C. n. 186 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2023-2025;

Visto il decreto del Sindaco n . 5 del 20/06/2023 con il quale è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di Responsabile Comunale per la Transizione digitale;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 30/06/2023 con il quale è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di Responsabile del Settore 1 Affari Generali - Finanziario sino alla 

scadenza del mandato del Sindaco pro tempore;

Visto l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - M1 C1 

- INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ – MISURA 1.3.1 – PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (Ottobre 2022)";

Dato atto che il Comune di Ostiglia ha presentato la propria candidatura sulla 

Piattaforma PADigitale2026 in data 17-02-2023 con prot. n. 3407;

Preso atto del finanziamento assegnato al Comune di Ostiglia pari a € 20.344,00;

Richiamata  la determinazione n. 490 del 22/09/2023 con la quale si è dato avvio 

alla procedura di affidamento diretto dei servizi relativi al Bando Avviso Investimento 1.3 

“Dati e Interoperabilità – Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO n. 532 del 10-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
OSTIGLIA

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente:  CIG 

A011BF3355   (CUP  B51F22007380006);

Ritenuto, per le ragioni sopra espresse, di aggiudicare il servizio alla ditta 

InfoCamere Scpa, con sede legale a Roma in Via G.B. Morgagni n. 13, P.IVA e CF 

02313821007;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L.n.76/2020 conv. in Legge 

n.120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n.108/2021, si è ritenuto di 

non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Accertata la regolarità contributiva della ditta a seguito di acquisizione del DURC 

online;

Ritenuto con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 

dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 

Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 

contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 

presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 

appalto di prestazione di servizio di modesto importo da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4 della L. n. 241/90, è stato individuato nel sottoscritto Dott. 

Giuseppe Cazzavillan (Responsabile del Settore Affari Generali - Finanziario - RTD) che 

possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Dato atto che con il presente provvedimento si raggiunge l’obiettivo di completare la 

procedura per l’affidamento del servizio per la realizzazione del progetto Investimento: 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Comuni, 

finanziato dall’Unione Europea;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

   Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO n. 532 del 10-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
OSTIGLIA

1. di affidare il servizio di realizzazione delle attività di integrazione dei sistemi SUAP con 

la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), di 2 API (Consultazione pratiche 

presentate e Recupero dettaglio Pratica), alla ditta InfoCamere SCPA, per un importo 

complessivo di € 9.750 IVA esclusa (€ 11.875 IVA inclusa), per una durata di 66 mesi 

complessivi (6 mesi termine massimo per la realizzazione dopo la contrattualizzazione e 

60 mesi successivi di assistenza, presidio e manutenzione del servizio), necessarie al 

conseguimento degli obiettivi previsti dall’Avviso pubblico Investimento 1.3.1 ‘Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati Piattaforma Digitale Nazionale Dati” –Comuni;

2. di impegnare (registrare) a favore di InfoCamere SCPA complessivi € 9.750 + i.v.a. 

22% per un totale di € 11.895, con imputazione della spesa al TITOLO II "Spese in conto 

capitale" del bilancio 2023-2025, annualità 2023, cap. 2014/0  “PNRR - M1C1 

INVESTIMENTO 1.3 MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" - 

CUP B51F22007380006”;

3. di confermare la tipologia del finanziamento del progetto in affidamento tramite fondi 

comunitari PNRR di cui al Bando Avviso Investimento 1.3.1 ‘Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati Piattaforma Digitale Nazionale Dati” -Comuni;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio dell’Ente e 

nell’apposita sezione dedicata al PNRR in “Amministrazione trasparente”;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del 

progetto PNRR di cui in oggetto;

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI).

*°*°*°*°

Il Responsabile del 
SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO

(Dott. Giuseppe Cazzavillan)



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO n. 532 del 10-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
OSTIGLIA

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


